

| RUBRICAS                                                        | NOTAS | DATAS                |                      |
|-----------------------------------------------------------------|-------|----------------------|----------------------|
|                                                                 |       | 006/2025             | 006/2024             |
| <b>Ativo</b>                                                    |       |                      |                      |
| <b>Ativo não corrente</b>                                       |       |                      |                      |
| Ativos fixos tangíveis                                          |       | 8 399 754,09         | 7 923 834,36         |
| Propriedades de Investimento                                    |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Ativos intangíveis                                              |       | 555 332,74           | 447 328,65           |
| Ativos biológicos                                               |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Participações financeiras                                       |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis          |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Acionistas / sócios / associados                                |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Outros ativos financeiros                                       |       | 280 866,00           | 280 866,00           |
| Ativos por impostos diferidos                                   |       | 0,00                 | 0,00                 |
|                                                                 |       | 9 235 952,83         | 8 652 029,01         |
| <b>Ativo corrente</b>                                           |       |                      |                      |
| Inventários                                                     |       | 4 071 490,87         | 3 824 163,53         |
| Ativos biológicos                                               |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis      |       | 39 440,00            | 39 440,00            |
| Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Clientes, contribuintes e utentes                               |       | 1 224 483,65         | 1 416 893,64         |
| Estado e outros entes públicos                                  |       | 4 573,51             | 6 597,10             |
| Acionistas / sócios / associados                                |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras contas a receber                                         |       | 6 821 788,65         | 362 123,18           |
| Diferimentos                                                    |       | 113 800,01           | 242 204,05           |
| Ativos financeiros detidos para negociação                      |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Outros ativos financeiros                                       |       | 0,00                 | 0,00                 |
| Caixa e depósitos bancários                                     |       | 4 465 648,50         | 3 929 586,65         |
|                                                                 |       | 16 741 225,19        | 9 821 008,15         |
|                                                                 |       |                      |                      |
| <b>Total do Ativo</b>                                           |       | <b>25 977 178,02</b> | <b>18 473 037,16</b> |
|                                                                 |       | <b>25 977 178,02</b> | <b>18 473 037,16</b> |

| RUBRICAS                                              | NOTAS | DATAS                 |                       |
|-------------------------------------------------------|-------|-----------------------|-----------------------|
|                                                       |       | 006/2025              | 006/2024              |
| <b>Património Líquido</b>                             |       |                       |                       |
| <b>Património Líquido</b>                             |       |                       |                       |
| Património / Capital                                  |       | 33 732 525,50         | 33 732 525,50         |
| Ações (quotas) próprias                               |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Outros instrumentos de capital próprio                |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Prémios de emissão                                    |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Reservas                                              |       | 226 291,00            | 226 291,00            |
| Resultados transitados                                |       | -78 566 495,64        | -75 992 775,88        |
| Ajustamentos em ativos financeiros                    |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Excedentes de revalorização                           |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras variações no Património Líquido                |       | 3 661 066,72          | 3 519 197,67          |
| Resultado líquido do período                          |       | 514 103,94            | -6 689 144,88         |
| Dividendos antecipados                                |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Interesses que não controlam                          |       | 0,00                  | 0,00                  |
|                                                       |       | -40 432 508,48        | -45 203 906,59        |
|                                                       |       |                       |                       |
| <b>Total do Património Líquido</b>                    |       | <b>-40 432 508,48</b> | <b>-45 203 906,59</b> |
| <b>Passivo</b>                                        |       |                       |                       |
| <b>Passivo não corrente</b>                           |       |                       |                       |
| Provisões                                             |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Financiamentos obtidos                                |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Fornecedores de investimentos                         |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Responsabilidade por benefícios pós-emprego           |       | 388 558,00            | 379 724,00            |
| Passivos por impostos diferidos                       |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras contas a pagar                                 |       | 0,00                  | 0,00                  |
|                                                       |       | 388 558,00            | 379 724,00            |
| <b>Passivo corrente</b>                               |       |                       |                       |
| Credores por transferências e subsídios reembolsáveis |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Fornecedores                                          |       | 50 093 017,76         | 42 790 603,81         |
| Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes    |       | 2 241,35              | 122 040,05            |
| Estado e outros entes públicos                        |       | 2 742 280,16          | 2 319 668,00          |
| Acionistas / sócios / associados                      |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Financiamentos obtidos                                |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Fornecedores de investimentos                         |       | 621 666,91            | 329 042,54            |
| Outras contas a pagar                                 |       | 12 561 922,32         | 10 405 856,35         |
| Diferimentos                                          |       | 0,00                  | 7 330 009,00          |
| Passivos financeiros detidos para negociação          |       | 0,00                  | 0,00                  |
| Outros passivos financeiros                           |       | 0,00                  | 0,00                  |
|                                                       |       | 66 021 128,50         | 63 297 219,75         |
|                                                       |       |                       |                       |
| <b>Total do Passivo</b>                               |       | <b>66 409 686,50</b>  | <b>63 676 943,75</b>  |
|                                                       |       |                       |                       |
| <b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>          |       | <b>25 977 178,02</b>  | <b>18 473 037,16</b>  |

Entidade: Hospital do Santo Espírito da Ilha Terceira, E.P.E.  
Demonstração de resultados por naturezas em 006 de 2025  
SNC-AP

| Rendimentos e Gastos                                                           | Notas | 2025                | 2024                  |
|--------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------|-----------------------|
| Impostos e Taxas                                                               |       | 78 726,00           | 75 640,90             |
| Vendas                                                                         |       | 0,00                | 0,00                  |
| Prestações de serviços                                                         |       | 292 973,07          | 189 865,19            |
| Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos                      |       | 54 886 289,01       | 41 334 408,49         |
| Variação de inventários da produção                                            |       | 0,00                | 0,00                  |
| Trabalhos para a própria entidade                                              |       | 0,00                | 0,00                  |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                       |       | (11 915 764,58)     | (10 878 904,75)       |
| Fornecimentos e serviços externos                                              |       | (13 200 496,50)     | (12 461 915,72)       |
| Gastos com pessoal                                                             |       | (27 764 181,15)     | (24 832 572,92)       |
| Transferências e subsídios concedidos                                          |       | 0,00                | 0,00                  |
| Prestações sociais                                                             |       | 0,00                | 0,00                  |
| Imparidades de inventários (perdas/reversões)                                  |       | 0,00                | 0,00                  |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                             |       | 0,00                | (56 804,55)           |
| Provisões (aumentos/reduções)                                                  |       | 0,00                | 0,00                  |
| Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões) |       | 0,00                | 0,00                  |
| Aumentos / reduções de justo valor                                             |       | 0,00                | 0,00                  |
| Outros rendimentos e ganhos                                                    |       | 1 119 668,63        | 1 183 812,56          |
| Outros gastos e perdas                                                         |       | (2 122 174,93)      | (440 563,14)          |
| <b>Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento</b>              |       | <b>1 375 039,55</b> | <b>(5 887 033,94)</b> |
| Gastos / reversões de depreciação e amortização                                |       | (633 449,87)        | (650 964,31)          |
| Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)       |       | 0,00                | 0,00                  |
| <b>Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)</b>               |       | <b>741 589,68</b>   | <b>(6 537 998,25)</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                          |       | 750,00              | 0,00                  |
| Juros e gastos similares suportados                                            |       | (228 235,74)        | (151 146,63)          |
| <b>Resultado antes de impostos</b>                                             |       | <b>514 103,94</b>   | <b>(6 689 144,88)</b> |
| Imposto sobre o rendimento                                                     |       | 0,00                | 0,00                  |
| <b>Resultado líquido do período</b>                                            |       | <b>514 103,94</b>   | <b>(6 689 144,88)</b> |

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades